

Ventetiden er ovre

Så skal foråret skydes i gang, og der venter et svært påskeprogram for HB.

I lidt over fire måneder har Københavnsserien ligget stillet, men bag kulisserne i HB er der blevet arbejdet på højtryk for at gøre holdet klar til det uhyre spændende forår, der venter de sortklædte spillere, bedre kendt som "Østerbros Stolthed".

Greenkeeper Carsten har brugt hver solskinsdag på at jage ubudne gæster med guitarer og engangsgrills væk fra Fort Fælled, så han har kunne sørge for, at den prægtige kunstgræsbane står knivskarpt til turneringsstart.

Assistenttræner Frederik Borg Hansen har fået daglige updates fra Carsten, og til alle HB's fans, og tilfældige forbipasserende tilskuere, som jo er hovedparten af tilskuerne til HB's hjemmekampe, kan han glædeligt fortælle, at banen i dag ikke har et eneste stykke granulat for lidt eller et kunstgræsstå for meget.

Svær premiere i vente

Men før Fort Fælled slår portene op for HB's første hjemmekamp i 2016, venter der en lang udebanetur til det mørke Nørrebro, nærmere bestemt Mimersparken.

Forårets første opgør er mod KFUM, der normalvis spiller hjemmekampe i Emdrup, men da Carsten afviste et greenkeeper job hos KFUM denne vinter, kunne klubben ikke nå at få en græsbane klar til kampen skærtorsdag.

Torsdagens modstander gik til vinterpause på en 10.-plads, og det var tydeligt et hold, der havde brug for tid til at vænne sig til en ny trænerduo bestående af Jesper Mathiesen og HB's tidligere topscorer Kim "Michi" Michelini.

Efterhånden som efteråret skred frem, blev KFUM stærkere, og selvom HB vandt det første opgør, bliver det ikke en let kamp, erkender Frederik Borg Hansen.

- De har udviklet sig meget siden trænerskiftet i sommer. De spiller langs græsset men har ikke glemt deres gamle dyder med god fight, så vi skal præstere på et højt niveau.

Fokus på det defensive

HB har i vinterpausen måtte sige farvel til Lukas Christoffersen, som tog "det forbudte" skifte til lokalrivalerne fra Skjold. Der er ingen tvivl om, at det er et kæmpe tab både sportsligt og menneskeligt, men vi har i klubben fuld forståelse for, at Lukas vil prøve sig af på et højere niveau.

Samtidig skal det også nævnes, at han er velkommen til at komme tilbage, når HB og Skjold i næste sæson har byttet plads i rækkerne, for Skjold ligger faretruende tæt på en direkte retur til Københavnsserien, mens HB kun har seks point op til den andenplads, der giver playoff-kampe til Danmarksserien.

Lukas var HB's stærkeste offensive kort i efteråret, og trænerteamet med Martin Nielsen og Frederik Borg Hansen har derfor skulle forholde sig til en ny situation med en svækket offensiv. Af samme grund går holdet til påskens program med et mere defensivt fokus.

- Vores fokus vil være det defensive, og at vi skal spille sikkert her i de første kampe, så vi kommer godt i gang. Jeg tror vi kan nappe alle tre point med tilbage til klubhuset, siger Frederik Borg Hansen.

Men trods den triste afgang og nogle ferieafbud i påsken, forholder Frederik Borg Hansen sig positivt til påskens program, der foruden udekampen mod KFUM også byder på sæsonpremiere på Fort Fælleden mod Rønne på mandag.

- Jeg synes det ser fornuftigt ud. Vi er, ligesom alle andre hold, ramt af nogle afbud grundet påsken, men vi stiller et stærkt hold både torsdag og mandag.

HB's kampe spilles torsdag mod KFUM kl. 15.00 i Mimersparken og mandag mod Rønne i Fælledparken kl. 15.30.

Det vides endnu ikke, om kampene kan følges live på DBU's app, da den ansvarlige står på ski i Val Thorens. Derfor vil vi anbefale alle at møde op både torsdag og mandag for at støtte drengene.

Forza HB.